Чăваш Республики

Елчĕк районĕ
Елчĕк район

администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

2018 ç. октябрĕн 04-мĕшĕ № 568
Елчĕк ялĕ
	[image: image2.png]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             «04»  октября  2018г. № 568

село Яльчики

[image: image1.png]

Об утверждении календарного
плана эвакуационной комиссии
Яльчикского района Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.03.1999 г. № 84-19-дсп "О порядке проведения эвакуационных мероприятий на территории Чувашской Республики в чрезвычайных   ситуациях мирного и военного времени", в целях совершенствования координации деятельности эвакуационных органов на случай чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях качественного проведения и планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории Яльчикского района, администрация Яльчикского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:

- календарный план основных мероприятий эвакуационной комиссии Яльчикского района (Приложение №1);

-  календарный план работы эвакуационной комиссии объекта при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера (Приложение №2).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. главы администрации
Яльчикского района                                                                               Л.В. Левый
Приложение №1

к постановлению

администрации Яльчикского района

от «___» октября 2018 г. №___
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий эвакоприемнойприемной комиссии Яльчикского района
	№

п/п
	Наименование мероприятий по гражданской обороне
	Объем выполняе

мых работ,

единица измерения
	Продолжи-тельность выполнения
	Сроки проведения
	Исполни-тели

	первые сутки

	вторые сутки

	последую-щие сутки

	минуты
	часы
	часы

	30
	40
	60
	2
	3
	6
	12
	24
	1
	2
	48

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	I. При планомерном приведении в готовность гражданской обороны

	а) мероприятия по гражданской обороне первой очереди

	1.
	При приведении в готовность к развертыванию эвакоприемнойприемной комиссии, приемных эвакуационных пунктов Шемуршинском районе выполнению мероприятий, предусмотренных в перечне мероприятий по гражданской обороне первой очереди.

	6 ч.

	Председать КЧС и ОПБ
Председатель эвакоприемнойроиемной комиссии

	2.
	Ууточнение численности населения, подлежащего эвакуации из города Чебоксары и списков эвакуируемых граждан

	1 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	3.
	Уточнение расчетов на вывоз эвакоприемнойнаселения с промежуточного пункта эвакуации до пунктов размещения автомобильным транспортом г. Чебоксары

	24 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	4.
	Подготовка ПВР

	6 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	5.
	Проверка готовности системы связи и оповещения эвакуационных органов и населения на территории Яльчикского района

	12 ч.

	Служба связи и

оповещения

	6.
	Подготовка имеющихся защитных сооружений.

	48 ч

	Председатель эвакоприемной комиссии

	7.
	Подготовка жилых помещений, медицинских учреждений, коммунально-бытовых организаций и других объектов инфраструктуры населенных пунктов для приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения прибывающего по эвакуации населения

	24 ч.

	Администрация Яльчикского района

Объекты экон. города

	б) мероприятия по гражданской обороне второй очереди

	1.
	При приведении в готовность к развертыванию эвакоприемнойприемной комиссии, приемных эвакуационных пунктов  Яльчикского района задач по выполнению мероприятий, предусмотренных в перечне мероприятий по гражданской обороне первой очереди.

	6 ч.

	Председател КЧС и ОПБ
Председатель эвакоприемной комиссии

	2.
	Ууточнение численности населения, подлежащего эвакуации из города Чебоксары и списков эвакуируемых граждан

	1 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	3.
	Уточнение расчетов на вывоз эвакоприемнойнаселения с промежуточного пункта эвакуации до пунктов размещения автомобильным транспортом

	24 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	4.
	Подготовка ПВР

	6 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	5.
	Проверка готовности системы связи и оповещения эвакуационных органов и населения на территории Яльчикского района

	12 ч.

	Служба связи и

оповещения

	6.
	Подготовка имеющихся защитных сооружений.

	48 ч

	Председатель эвакоприемной комиссии

	7.
	Подготовка жилых помещений, медицинских учреждений, коммунально-бытовых организаций и других объектов инфраструктуры населенных пунктов для приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения прибывающего по эвакуации населения

	24 ч.

	Администрация Яльчикского района

Объекты экон. района

	в) мероприятия по гражданской обороне третьей очереди

	1.
	Развертывание эвакоприемнойприемной комиссии, приемных эвакуационных пунктов

	6 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	2.
	Уточнение численности населения, подлежащего эвакуации из города Чебоксары и списков эвакуируемых граждан

	1 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	3.
	Уточнение расчетов на вывоз эвакоприемнойнаселения с промежуточного пункта эвакуации до пунктов размещения автомобильным транспортом

	8 ч.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	4.
	Подготовка автомобильного транспорта к обеспечению эвакоприемной мероприятий

	12

	Председатель эвакоприемной комиссии

	5.
	Проверка готовности системы связи и оповещения эвакуационных органов и населения на территории городского поселения

	12

	Служба связи и оповещения

	6.
	подготовка жилых помещений, медицинских учреждений, коммунально-бытовых организаций и других объектов инфраструктуры населенных пунктов для приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения прибывающего по эвакуации населения

	12 ч.

	Службы ГО

	г) мероприятия, проводимые с получением распоряжения на проведение частичной эвакуации

	1.
	Постановка задач руководящему составу на проведение частичной эвакуации.

	30 мин.

	Председатель эвакоприемной комиссии

	2.
	Проведение частичной эвакуации и размещение эвакуируемого населения в загородную зону и обеспечение его жизнедеятельности.

	12

	Эвакоприемной  комиссия

	д) мероприятия, проводимые с получением распоряжения на проведение эвакуационных мероприятий в полном  объеме

	1.
	Постановка задач руководящему составу

	30 мин

	Председатель

эвакоприемной комиссии

	2.
	Подготовка СЭПов и транспорта

	4

	Эвакоприемной

комиссия

	3.
	Проведение эвакоприемноймероприятий в Шемуршинском районе

	12

	Эвакоприемной

комиссия

	4.
	Создание в загородной зоне группировки сил и средств для проведения АСДНР

	6

	Эвакоприемной

комиссия

	5.
	Вывоз из города запасов продовольствия, ГСМ, мед. имущества, материальных ценностей

	3 суток

	Эвакоприемной

комиссия

	6.
	Занятие 50% составом Администрации ЗПУ

	6

	Адм.  Яльчикского района

	7.
	Занятие 50% составом Администрации ЗПУ созданного в загородной зоне.

	12

	Адм.  Яльчикского района

	8.
	Создание группировки сил ГО, доведение сигналов, маршрутов выхода в исходные районы.

	6

	Руководитель
                                               ГО

Примечание: Цветовое обозначение.

	I. При планомерном приведении в готовность гражданской обороны

	а) мероприятия по гражданской обороне первой очереди
	зеленый

	б) мероприятия по гражданской обороне второй очереди
	синий

	в) мероприятия по гражданской обороне третьей очереди

	красный

	г) мероприятия, проводимые с получением распоряжения на проведение частичной эвакуации
	сиреневый

	д) мероприятия, проводимые с получением распоряжения на проведение эвакуационных мероприятий в полном  объеме

	фиолетовый

	е) мероприятия, проводимые с получением распоряжения на сработку (выпуск воды) крупных водохранилищ
	голубой

	ж) мероприятия, проводимые с получением распоряжения на вывод формирований в загородную зону
	темно зеленый

	II. При внезапном нападении противника

	а) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной опасности («Воздушная тревога»)
	малиновый

	б) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией об отбое воздушной опасности («Отбой воздушной тревоги»)
	нет цвета

	в) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о химической тревоге
	жёлтый

	г) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией об отбое химической тревоги
	серый

	д) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о радиационной опасности
	коричневый

	е) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией об отбое радиационной опасности
	оранжевый

	ж) по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией об угрозе катастрофического затопления
	бирюзовый

Приложение №2

к постановлению

администрации Яльчикского района

от «___» октября  2018 г. №___

Календарный план
 работы эвакуационной комиссии объекта
при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Кто исполняет
	Продолжительность
	Время
«Ч»
	Сроки выполнения

	В минутах
	В часах

	5
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	2
	3
	4
	5
	6

	1. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации

	1.
	Прием информации об угрозе возникновения ЧС
	Председатель ЭК
	5 мин.
	«Ч»

	2.
	Оповещение и сбор личного состава ЭК и организация работы по приведению в готовность всех групп
	Председатель, ЭК, группа оповещения и связи, начальники групп
	10 мин.
	«Ч»

+ 0,05

«Ч»

+ 0,55

	3.
	Организация связи с эвакуационной комиссией сельского района, который принимает эвакуированных
	Заместитель председателя, группа оповещения и связи
	10 мин.
	«Ч»

+ 0,15

«Ч»

+ 1.05

	4.
	Уточнение плана проведения эвакоприемноймероприятий на объекте, уточнение списков работников и членов их семей
	Зам. пред.ЭК, группа учета
	10мин.
	«Ч»

+ 0,15

«Ч»

+ 1.05

	5.
	Установление связи со сборными эвакуационными пунктами (СЭП)
	Представитель ЭК на СЭП
	До 4 час.
	«Ч»
+ 0,25

«Ч»

+ 1.05

	6.
	Уточнение перечня имущества, подлежащего вывозу, организация круглосуточного дежурства
	Группа вывоза имущества, зам. пред. ЭК
	До 4 час.
	«Ч»
+ 0,25

Ч»

+ 1.05

	7.
	Проверка готовности транспортных средств к перевозкам, уточнение порядка их использования
	Группа транспортного обеспечения
	До 4 час.
	«Ч»
+ 0,25

Ч»

+ 1.05

	1. При возникновении чрезвычайной ситуации

	1.
	Оповещение, сбор и приведение в готовность личного состава эвакоприемнойкомиссии, развертывание работы ЭК
	Председатель ЭК, группа связи и оповещения
	10мин
	«Ч»

+ 0,05

«Ч»

+ 0,55

	2.
	Оповещение работников объекта и членов их семей о начале эвакуации, уточнение с СЭП времени отправления, номеров автомобильных и пешеходных колонн
	Зам.пред.ЭК, группа связи и оповещения, группа сбора и отправления
	10мин
	«Ч»

+0.05

«Ч»

+ 0,55

	3.
	Принятие решения о проведении эвакоприемноймероприятий, постановка задач
	Председатель ЭК, заместитель пред.ЭК
	10мин.
	«Ч»

+ 0,15

«Ч»

+ 1.05

	4.
	Организация работы эвакоприемнойорганов по организованному выводу (вывозу) работников из зоны ЧС
	Личный состав ЭК
	По окончании эвакуации
	«Ч»

+ 0,15

«Ч»

+ 1.05

	5.
	Организация работы по медицинскому обеспечению эвакоприемноймероприятий
	Группа мед. обеспечения
	По окончании эвакуации
	«Ч»

+ 0,15

«Ч»

+ 1.05

	6.
	Организация работы по регистрации, учету работников объекта и членов их семей, приему и размещению их в безопасных районах
	Группа регистрации и учета, приема и сопровождения
	По окончании эвакуации
	«Ч»

+ 0,15

«Ч»

+ 1.05

	7.
	Сбор, обобщение данных о результатах выполнения эвакоприемноймероприятий на территории объекта
	Секретарь ЭК
	По окончании эвакуации
	«Ч»+4.00

	8.
	Подготовка донесений о ходе эвакуации
	Председатель ЭК
	По окончании эвакуации

По окончании эвакуации

Примечание: временные показатели должны отрабатываться на практических занятиях, в ходе объектовых тренировок с учетом местных условий.